13. Præterea, Omne quod advenit alicui post esse completum advenit ei accidentaliter. Sed, quum Verbum Dei sit ab æterno, manifestum est quod caro assumpta advenit ei post esse completum. Igitur advenit ei accidentaliter (a).

(a) « Natura est ratio agendi, sive quo agitur suppositum quod agit, ordinem autem habet natura ad suppositum talem, quod nunquam natura da-

ret esse nisi esset in supposito. Oportet enim ex quo est ratio agendi, quod sit in supposito quod agit per eam. Non enim omnis forma quo suppo-

## CAPUT XLI.

*Quomodo oporteat Incarnationem Filii Dei intelligere.*

Ad horum igitur solutionem considerandam, paulo altius inchoandum est. Quum enim Eutyches unionem Dei et hominis factam esse posuerit in natura, Nestorius autem nec in natura nec in persona, fides autem catholica hoc teneat quod sit facta unio in persona, non in natura, necessarium videtur præcognoscere quid sit uniri in natura et quid sit uniri in persona.

Natura igitur multis modis dicitur. Nam et generatio viventium et principium generationis et motus et materia et forma « natura » dicuntur; item et aliquando natura dicitur quod quid<sup>1</sup> est rei, continens ea quæ ad speciei pertinent integritatem, sicut dicimus naturam humanam communem esse omnibus hominibus, similiter<sup>2</sup> in cæteris. Illa ergo uniuntur in natura ex quibus constituitur

situm agit, eodem modo est in supposito; quandoque enim est in supposito quod constituit, et cui esse dat; quandoque est in supposito, quod præsupponit, sicut patet de forma accidentali respectu formæ substantialis, quæ constituit suppositum. Quodcumque enim suppositum non habet nisi unam naturam, constituitur per illam naturam. Quando habet plures naturas, si ex illis resultat una natura, per utramque naturam constituitur suppositum, quia utraque natura facit ad esse ejus ut ex materia et forma sit una natura. Si autem ex illis non resultat una natura, tunc principalis natura constituit suppositum, et non principalis præsupponit suppositum in quo fundatur, sicut in igne igneitas est principalis natura, non calor. Ideo ignis constituitur in esse suppositi per igneitatem, non per calorem. Sed si possibile esset quod calor haberet esse per se, et non uniretur excellentiori naturæ, tunc esset in supposito quod constitueret in esse, qui si iterum uniretur igni, tunc calor ille, qui prius constituit suppositum modo sustentaretur in hypostasi. Anima et corpus sunt duæ naturæ, ex quibus fit una natura humana, et si non uniatur alteri naturæ excellentiori, constituit suppositum; sed cum unitur divinitati non, sed sustentatur in hypostasi Verbi. Hoc autem est possibile, quia ordo naturarum ex quibus non fit una natura, talis est quod natura quæ jungitur naturæ principaliori, non constituit suppositum, sed præsupponit constitutum a natura principali. Et quia natura accidentalis dependet a substantiali tamquam a principaliori, ideo non constituit suppositum, sed in supposito substantiæ constituto sustentatur; sed magis dependet omnis creatura a natura divina quam accidens a substantia, ideo natura creata conjuncta divinæ non potest constituere suppositum, sed fundatur in supposito naturæ divinæ; ex quo patet, quod licet Deus

integritas speciei alicujus; sicut anima et corpus humanum uniuntur ad constituendam speciem animalis, et universaliter quæcumque sunt partes speciei. Est autem impossibile quod alicui speciei in sua integritate jam constitutæ aliquid extraneum uniatur in unitatem naturæ, nisi<sup>3</sup> species solvatur. Quum enim species sint sicut numeri, in quibus quælibet unitas addita vel subtracta variat speciem, si quis ad speciem jam perfectam addatur, necesse est jam aliam speciem esse; sicut, si substantiæ animatæ tantum addatur sensibile, erit jam alia species; nam animal et planta diversæ species sunt. Contingit tamen id quod non est de integritate speciei in aliquo individuo sub illa specie contento reperiri; sicut album et vestitum in Socrate vel Platone, aut digitus sextus vel aliquid hujusmodi. Unde nihil prohibet aliqua uniri in individuo quæ non uniuntur in una integritate speciei; sicut humana natura et albedo et musica in Socrate, et hujusmodi quæ dicuntur esse unum subjecto. Et,

acceperit hanc carnem, et hanc animam, tamen ista non constituunt suppositum, quia ad hoc quod aliqua natura constituat suppositum, non sufficit quod sit hæc, sed requiritur quod non jungatur naturæ principaliori et excellentiori. Unde hæc albedo licet sit hæc, non constituit suppositum. Item Deus retinet in se totum ordinem rerum, ita quod illud quod facit mediante creatura potest agere per se immediate, et quod agit mediantibus pluribus, posset agere mediante uno; et ita sicut Deus agit mediante forma creata et supposito creato agente, ita potest subtrahere suppositum creatum efficiens, et agere mediante forma creata solum; et sic potest facere quod creatum solum est ratio agendi, et nullo modo agens, ita est in proposito. Humanitas enim nihil faciebat, sed homo et Deus mediante humanitate, et ita creatum est ratio agendi, sed non agens. Sicut manus, cum est in corpore, non est agens, sed instrumentum agendi; separata autem, est efficiens et constituens suppositum. Ita est in proposito. Humanitas separata a divinitate est efficiens et constituit suppositum, sicut etiam accidens virtute divina ens per se constituit suppositum; sed ipsa humanitas conjuncta divinitati non constituit suppositum, sed est quasi instrumentum divinitatis fundatum in hypostasi ejus. Potuit autem una persona sine alia incarnari, quia licet omnis effectus qui est in creatura sit a tota Trinitate, tamen ex aliquo effectu consurgit relatio ad unam personam, quæ non ad aliam, sicut patet in missione Filii: licet incarnatio sit a tota Trinitate, tamen relatio quæ consequitur incarnationem ad solum Filium terminatur.» (Ex cod. G. de F.)